de Inversión Pública (PIP) de Emergencia de acuerdo a lo 
establecido en la Segunda Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 29952;

Que, en aplicación de lo antes señalado, el INDECI, 
a través del Ofi cio Nº 1494-2013/INDECI/4.0, solicita la 
suma de SESENTA Y TRES MIL VEINTIUNO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 63 021,00), los cuales serán 
transferidos fi nancieramente a la Municipalidad Distrital 
de Lucma, de la provincia de Mariscal Luzuriaga, del 
departamento de Ancash, para la ejecución de un (01) 
Proyecto de Inversión Pública (PIP) de Emergencia 
denominado “Rehabilitación del canal Wecrococha,

[...]

del 2013” el mismo que ha sido declarado elegible por 
la Dirección General de Política de Inversiones mediante 
Ofi cio Nº 4461-2013-EF/63.01, de fecha 04 de setiembre 
del 2013; 

Que, el INDECI a través del Ofi cio Nº 1495-2013/
INDECI/4.0 solicita la suma de CIENTO CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 104 447,00) los cuales serán 
transferidos fi nancieramente a la Municipalidad Distrital 
de Olleros, de la provincia de Huaraz, del departamento 
de Ancash, para la ejecución de (01) Proyecto de 
Inversión Pública (PIP) de Emergencia denominado 
“Rehabilitación de la defensa ribereña en la quebrada de

[...]

Que, es necesario atender con suma urgencia 
las situaciones de alto riesgo que se producen en el 
país, a fi n de moderar los efectos contraproducentes 
que puedan darse en la población como también en 
la economía nacional, debiendo transferirse para el 
efecto, recursos por un total de CIENTO SESENTA Y 
SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 167 468,00) a favor del 
INDECI, en cumplimiento de lo dispuesto en la Directiva 
Nº 004-2012-EF/63.01 – Directiva que establece los 
criterios y procedimientos para el uso de los recursos, a 
que se refi ere la Segunda Disposición Complementaria 
Final de la Ley N° 29952, Ley de Equilibrio Financiero

[...]

Único Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 304-2012-EF;

DECRETA:

Artículo 1º.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2013 hasta por la suma de CIENTO SESENTA Y 
SIETE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y OCHO 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 167 468,00) a fi n de 
atender dos (02) Proyectos de Inversión Pública (PIP) 
de Emergencia para las situaciones descritas en la 
parte considerativa de la presente norma, de acuerdo 
al siguiente detalle:

DE LA:    En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central

[...]

Que, asimismo, el segundo párrafo del artículo 21 
de la Ley N° 29951, antes citado, señala que para el 
otorgamiento de la mencionada bonifi cación durante el 
año fi scal 2013, se transferirán recursos al Ministerio 
de Salud hasta por el monto de OCHENTA Y CUATRO 
MILLONES TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL 
OCHOCIENTOS SETENTA Y CUATRO Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 84 324 874,00), conforme a lo 
establecido en el artículo 45 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo 
N° 304-2012-EF; estableciendo que para el pago de 
la mencionada bonifi cación al personal que presta

[...]

fi nanciar por cuatro (4) meses la bonifi cación mensual a 
favor de las unidades ejecutoras de salud de los Gobiernos 
Regionales comprendidos en la Resolución Ministerial 
Nº 190-2013-MINSA, ubicados en zonas alejadas y de 
frontera; cuyo monto para la Transferencia de Partidas 
asciende a la suma de DIEZ MILLONES SETECIENTOS 
NOVENTA Y SIETE MIL CIENTO VEINTE Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 10 797 120,00); 

Que, en atención a lo indicado en los párrafos 
precedentes resulta necesario autorizar la transferencia 
de partidas del Pliego 011 Ministerio de Salud a favor de 
los Pliegos Gobiernos Regionales, por el monto antes 
señalado, con la fi nalidad de fi nanciar la bonifi cación